
Wijziging Aanwijzingsregeling willekeurige afschrijving en
investeringsaftrek milieu-investeringen 2007

Regeling van de Minister van Volkshuis-
vesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu-
beheer van 10 oktober 2007, nr. DGM/
SB2007096035, houdende wijziging van
de Aanwijzingsregeling willekeurige
afschrijving en investeringsaftrek milieu-
investeringen 2007 (wijzigingen in de
Milieulijst)

De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
Handelende in overeenstemming met de
Staatssecretaris van Financiën en na
overleg met de Minister van Economi-
sche Zaken en de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit;
Gelet op de artikelen 3.31, tweede lid,
en 3.42a, tweede lid, van de Wet inkom-
stenbelasting 2001;

Besluit:

Artikel I
De Milieulijst milieu-investeringsaftrek
en willekeurige afschrijving milieu-
investeringen 2007, behorende bij de
Aanwijzingsregeling willekeurige
afschrijving en investeringsaftrek milieu-
investeringen 20071, wordt als volgt
gewijzigd:

De omschrijving van bedrijfsmiddel F
1090 Groen Label Kas komt te luiden:
F 1090 Groen Label Kas
bestemd voor: het bedrijfsmatig telen
van gewassen in een Groen Label Kas:

waarvan is vastgesteld dat de kas vol-
doet aan de eisen van het certificatie-
schema Groen Label Kas 8.0, met een
minimumniveau van 85 punten voor
extensieve teelt en 115 punten voor
intensieve teelt. Dat voldaan wordt aan
de eisen van het certificatieschema
Groen Label Kas 8.0 moet blijken uit
een voorlopig certificaat Groen Label
Kas dat voor de meldingsdatum is afge-
geven door een door de Raad voor
Accreditatie hiervoor geaccrediteerde
organisatie,

waarvan voor een nieuw op te richten
opstand van een glastuinbouwbedrijf als
bedoeld in het Besluit glastuinbouw
door het bevoegde gezag voor de
opstand een bouwvergunning is afgege-
ven die rechtsgeldig is ten tijde van de
aanmelding, en

waarbij binnen drie jaar na afgifte van
het voorlopig certificaat een definitief
certificaat wordt overgelegd, dan wel
binnen vier jaar een definitief certificaat
wordt overhandigd volgens de dan vige-
rende maatlat Groen Label Kas, en
bestaande uit: kas, kasdek, gevels, teelt-

1. 

– 

– 

– 

technische en klimaattechnische voor-
zieningen.
Exclusief: assimilatiebelichting, bedrijfs-
ruimte, energieschermen, en voorzienin-
gen voor het opslaan en/of produceren
van CO2, elektriciteit en warmte.
Toelichting: De bouwvergunning die
voor nieuw op te richten glasopstanden
wordt vereist, moet door het bevoegd
gezag zijn afgegeven voordat de mel-
ding wordt gedaan. De bezwaar- en
beroepsprocedure voor die bouwvergun-
ning hoeft echter niet te worden afge-
wacht.
Voor alle kassen die onder criteria voor
extensieve teelt worden gecertificeerd
moet bij definitieve oplevering worden
aangetoond dat het totale energiever-
bruik op basis van minimaal 1 jaar teelt
minder is geweest dan 25 m3/m2 aard-
gasequivalenten per jaar. De tuinder
dient dit aan te tonen door na 1 jaar teelt
het werkelijke energiegebruik van het
voorgaande jaar te laten controleren op
basis van facturen en meetgegevens en
de gegevens in het energiecertificaat.
Het certificatieschema Groen Label Kas
8.0 ligt ter inzage in de bibliotheek van
het Ministerie van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer.
Het certificatieschema is ook te down-
loaden via www.groenlabelkas.nl.

In de omschrijving van bedrijfsmid-
del B5070 Electrisch aangedreven
voertuigen wordt na ‘een voertuig’ inge-
voegd: , niet zijnde een tram of metro.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 10 oktober 2007.
De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J.M. Cramer.

1 Stcrt. 2006, 252; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 28 juni 2007 (Stcrt. 15).

Toelichting

Met de onderhavige wijziging zijn de
omschrijvingen in de Milieulijst milieu-
investeringsaftrek en willekeurige
afschrijving milieu-investeringen 2007,
bijlage behorende bij de artikelen 1 en 2
van de Aanwijzingsregeling willekeuri-

2. 

ge afschrijving en investeringsaftrek
milieu-investeringen 2007 (de MIA/
VAMIL) van de volgende bedrijfsmidde-
len aangepast: F1090 Groen Label Kas
en B 5070 Elektrisch aangedreven voer-
tuig.
   Aangezien deze wijziging van de MIA/
VAMIL technische specificaties bevat
die vergezeld gaan van fiscale of finan-
ciële maatregelen die van invloed zijn
op het gebruik van producten doordat zij
naleving van technische specificaties
aanmoedigen, zoals bedoeld in artikel 1,
punt 11, tweede alinea, derde streepje,
van de richtlijn nr. 98/34/EG van het
Europees Parlement en de Raad van de
Europese Unie van 22 juni 1998 betref-
fende een informatieprocedure op het
gebied van normen en technische voor-
schriften en regels betreffende de dien-
sten van de informatiemaatschappij
(PbEG L 204), zoals gewijzigd bij richt-
lijn nr. 98/48/ EG (PbEG L 217), is de
ontwerpregeling op 27 september 2007
(notificatienummer 2007/0542/NL)
gemeld aan de Commissie van de Euro-
pese Gemeenschappen, ter voldoening
aan artikel 8, eerste lid, van die richtlijn.
   De inwerkingtredingsdatum is vastge-
steld op de tweede dag na de dagteke-
ning van de Staatscourant waarin de
regeling wordt geplaatst. Hiermee wordt
afgeweken van de vaste verandermomen-
ten die voor milieuregelgeving met
gevolgen voor het bedrijfsleven sinds
kort als uitgangspunt gelden. Ook is
afgeweken van het uitgangspunt dat
minimaal drie maanden wordt aange-
houden tussen publicatie en inwerking-
treding van regelgeving. Gekozen is
voor onmiddellijke inwerkingtreding,
omdat door onderhavige wijziging juist
verzekerd wordt dat alleen voor die
bedrijfsmiddelen aanspraak op de MIA/
VAMIL gemaakt kan worden die de bes-
te milieuprestaties leveren.

Groen Label Kas
Om in aanmerking te komen voor
milieu-investeringsaftrek en voor wille-
keurige afschrijving milieu-
investeringen, zal voldaan moeten
worden aan het Groen Label Kas certifi-
catieschema 8.0. Het vereiste puntenaan-
tal om in aanmerking te komen voor
MIA/VAMIL is vastgesteld op 85 pun-
ten voor extensieve teelt en op 115 pun-
ten voor intensieve teelt.
   De belangrijkste wijzigingen in het
certificatieschema 8.0 ten opzichte van
het certificatieschema 7.0 zijn:

Bij de keuzeonderdelen uit het certifi-
catieschema voor energie wordt veel
– 

VROM

Uit: Staatscourant 23 oktober 2007, nr. 204 / pag. 16 1



meer gewerkt met doelvoorschriften.
Deze geven ten opzichte van middel-
voorschriften meer flexibiliteit voor de
ondernemers en zorgen voor een eerlij-
kere toedeling van keuzepunten voor
energiebesparing en het gebruik van
duurzame energiebronnen.

Alle kassen moeten voortaan voldoen
aan de eisen voor intensieve teelt met
uitzondering van kassen waarin tot
25m3/m2 aardgasequivalenten per jaar
worden verbruikt. Deze kassen kunnen
vallen onder de criteria voor extensieve
teelt. Voor alle kassen die onder criteria
voor extensieve stookteelt worden gecer-
tificeerd moet bij definitieve oplevering
worden aangetoond dat het totale ener-
gieverbruik op basis van minimaal 1
jaar teelt minder is geweest dan 25m3/
m2. De tuinder dient dit aan te tonen
door na 1 jaar teelt het werkelijk ener-

– 

giegebruik van het voorgaande jaar te
laten controleren op basis van facturen
en meetgegevens en de gegevens in het
energiecertificaat. De opdeling in lichte-
stook-/heteluchtteelt op basis van de
stooklijn in januari (17 graden Celsius)
komt in het certificatieschema te verval-
len.

De eisen voor de emissies van warm-
tekrachtkoppeling en de minimale
energiebesparing die door warmte-
krachtkoppeling dient te worden
behaald, zijn aangescherpt.

In het Groen Label Kas certificatiesche-
ma zijn nog vele andere technische
wijzigingen en aanscherpingen inge-
voerd. Het certificatieschema is te
downloaden op www.groenlabelkas.nl
en ligt ter inzage in de bibliotheek van
het Ministerie van VROM.

– 

Elektrisch aangedreven voertuig
De Milieulijst richt zich op het stimule-
ren van vernieuwende milieuvriendelij-
ke technologie. Deze bedrijfsmiddelco-
de beoogt de aanschaf van voertuigen
met een elektromotor al dan niet in com-
binatie met een verbrandingsmotor te
stimuleren, daar waar ondernemers niet
de mogelijkheid hebben om voor dit
voertuig BPM terug te ontvangen.
Omdat het niet de bedoeling is om gang-
bare metro’s en trams op grond van deze
code te stimuleren, is de omschrijving
aangepast. Dit type voertuigen wordt
niet als vernieuwend aangemerkt.

De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J.M. Cramer.

Uit: Staatscourant 23 oktober 2007, nr. 204 / pag. 16 2


